edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por 

cento) para os seus acréscimos." (g.n.) 

Dessa forma, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por 

cento) é PERMITIDO  pela legislação e de aceite obrigatório pelo contratado. 

No caso em tela, o valor anual do contrato é R$ 137.760,00 

(cento e trinta e sete mil setecentos e sessenta reais). 

0 limite para aditamento, portanto, seria de R$ 34.440,00 

(trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta reais), superior ao postulado na 

presente demanda. 

Logo, Exmo. Sr. Presidente, não há qualquer obstáculo para 

o deferimento do pedido, o que se requer.  

III) DA  CONCLUSÃO 

Isso posto, a contratada REQUER o deferimento do pedido 

de aditivo para o acréscimo de 24,68% no valor anual do contrato, equivalente 

a R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), sob pena de adoção das medidas 

judiciais cabíveis. 

Termos em que, 

pede e aguarda deferimento. 

Barretos, 7 de julho de 2023. 

ci %Lb  
Documento assinado digitalmente 

Barreto (4P), 10 de julh de 2023. 

o e 	dade LT 

SP. JORNALISMO E PUBLICIDADELVP,